
 

      

 

 

 Waragɛŋ de Wël ke Lëk në 
Tuaany de Thukari tënë 
Amëdhiëëth ku Kɔc enyïn tïït 
Diabetes Information Sheet for 
Parents and Carers 

Yïn acï mεnh-du yök ke nɔŋ baŋ tueŋ de tuaany thukari (type1 diabetes). Yïn cï leec në ke cin 
wuɔ nyuɔth e lëkë. 

Kë nyic ku tueŋ e ye pan abun loi eku bï piööc gam, wok wïc bï mεnh-du yë guɔp paal piny ku 
mit puɔ̈ ̈u pan abun ku tenë yïn ba ciɛn däk de puɔu dεk mεnh du aye nyic tïŋ apiath. Bäny-dïït 
muk pan abun (school principal) abï dhil luui kenë yïïn bä ajuiεεr dë ka ke pial guɔɔp ye luɔi ηεk 
rɔt loi tenë mεnh du. Në kööl kɔk̈ ke bäny-dïït muk pan abun alëu kuɔɔny dɔ thiëëc tenë baany 
puɔth mac bɛ̈ ̈i ka abun bї kuer puɔth dɔ bï yïn ke gor mεnh-du yɔk thїn. Të wïc yïn yeen bï  
mεnh-du tääu pan abun ka na cï mεnh-du tɔ pan abun wën thεεr ke ka lëu bï naŋ gääu thiin  
koor në kaam juiirë käŋ. 

Në rin bï ka wïc mɛnh-du keek yök ke pan abun abï ke dhɔl̈ käk kuany cök: 

DHÖL 1. Ajuiɛɛr ka ke pial guɔ̈ p ye luɔ̈i ηɛk në rɔt 

Yen ajuiεεrë abï yic dhil naη: 
•	 Ka juëc nyooth tuaany thukari tɔ ke mεnh-du 
•	 Thura de mεnh-du 
•	 Ka bï pan abun keek looi në kony de mεnh-du të bï yen tuaany thukari luɔi thïn të tɔ yen 
pan abun ku bï ka ke lɔ nhial de riεm (hypoglycaema) ka hyperglycaemia (lɔ piny ka lɔ 
nhial golköth tɔ në riεmic) 

•	 Ka bï keek juiir tenë kɔc lui pan abun bї mεnh-du kony, cït bï mεnh abun kuɔny në të yen 
ka ke pial guɔp-de luɔi thïn ku ka bï luui juuir bïkë ka ke loi thook pëëi rɔ̈ ̈ŋ ke luɔi cɔk tɔ. 

•	 Ajuiεεr de kë bï looi të tul kë rilic 
•	 Ka-kuɔn nyooth të tɔ̈ yïn thïn ku të lëu bï yïïn yök thïn/jam kenë yïïn të nɔŋ yen kë cï tuɔ̈l 
ku ka nyooth ɣän ke yök raan dɛ̈t të liiu yïn 

•	 Juiɛɛr bï thura ku wël ke lëk tɔ̈ ne rin ke mɛnh-du në wɛt de ka wïc mɛnh-du keek bï keek ̈
tääu të tɔ̈ pan abun cï mat 

•	 Thäny-duɔ̈n galam/cin kene ku thänny galam de bäny-dïït pan abun, bï nyuɔɔth mɛn ke 
yïn cï yekënë kueen ku ke mɛnh-du acenë jam kenë yeen në të cenë ajuiɛɛr luɔi thïn. 

Raan lon kïïm ye mɛnh-du tïŋ abï wël ke lëk gam në wɛ̈	 ̈t kuat tuaany thukari ku ka rɔŋ në nyɛɛi 
tuaany ku lon ka ke nyɛɛi tuaany bï dac looi të cïn gääu. 

DÖT: Mëdhiëëth ka ye lɛ̈	 ̈k keek bïkë thɛɛ cië mɛnh abun tɔ në tiɛ̈ɛ̈ŋ de pan abun ku bï juiir cït 
mɛn-de yekënë. Acït mɛn cänh mɛnh lɔ ku bï dhuk pan abun ku në kaam ka të ŋootë ku thök 
tiɛ̈ɛ̈ŋ pan abun.  
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DHÖL 2. Gɛ̈t piny ku gɛm de wɛl cï akïm keek gɔ̈ t bï keek loom 
raan tuaany 

Kuat ebɛ̈ ̈n de ka ke nyɛɛi tuaany kedhia wïc mɛnh-du keek abï dhil wïc në wɛt bï gät bäny-dïït de 
thukul agut wël lëk kɔc të yenë wal gam thïn ku lööm-den. Yïn bï wɛ̈ ̈l cï gät piny ku cï keek yiɛk 
rin cï gɔ̈t apiath në wal kɔẗh ku ka ye keek cam ye ɣäth pan abun (cït mɛn kë yenë golkköth tɔ̈ 
riɛmic them ku galam de inthulin (insulin pen). 

Yïn bï thiɛ̈ɛ̈ ̈ ̈ ke bï ya luui në aköl lui pan abun c ba ka yenë tuaany thukari tɔ kenë mɛnh-du bï tɔ
yiic kedhia. 

Na wïc yeen bï mɛnh-du wal ku ka ke nyɛɛi tuaany ya looi në rɔt të tɔ̈ ̈ yen pan abun ke wɛt de 
thiɛ̈ ̈c (request) cï gɔt abï wïc. Bäny-dïït de pan abun yen ka ka lëu bï yeen gam mɛn ke mɛnh töŋ 
cï week peei alëu bï wal lööm ku ka ke nyɛɛi de tuaany looi në rɔt apiath. Bäny-dïït pan abun 
alëu bï tɔ̈ ̈ ke bï wɛt de akïm wïc në rin ke ye kän.  

Wɛ̈ ̈  ̈ke ye lon de pan abun bï käŋ tïŋ apiath bï luui bï lööm wal/lon luɔi ka ke nyɛɛi t dɛt eya, atɔ
de tuaany ye raan looi apiath. Lon kuëny luɔi cök dɛ̈ ̈t aye wïc të tɔ mïth ke abun ke kek ŋot ke 
kek kor ka cïkë röth lëu në muk kepäc ku yekë röth gɛɛi në kuɔɔny de kɔc-dït. 

Të tɔ̈ mïth ke abun ke kek lëukë bïkë wal lööm ku loikë lon de ka ke nyɛɛi tuaany kepäc, lon-den 
ye kek dhɔ̈l piath ke lööm wal cï akïm keek gɔ̈t abï keek ya kuɔny bïkë lon-den nyic apiath. Cït 
mɛn de kän, mïth kɔ̈k ke abun alëu bïkë lööm wal ku lon de nyɛɛi tuaany nhiaar bïkë looi ɣön-
den de piööcic (classroom). 

Lɛ̈ ̈kë pan abun eya mɛn ke mɛnh-du aceŋ kë cï gɔt nyooth kuat tuaany ku të rëër yen thïn 
(medical alert bracelet) ku guën de luuŋ ye ceŋ kɔc yiɛ̈th (necklace). Aye Diabetes Australia-
NSW lueel bï mïth ke abun bïkë töŋ de käk ceŋ. 

DHÖL 3. Jam wenë akïm-du 

Aye pan abun nhiaar bï wɛ̈t-duɔ̈n bï yïn jam wenë akïm-du/kɔc tïŋ ka ke tuaany thukari de mɛnh-
du të lëu yen rɔt. Yïn bï yiɛ̈k Awereŋ yenë Akïm Tïŋ (Authorisation to Contact Medical 
Practioner) Foom thiɔ̈ɔŋ̈ic. 

Lon Wɛ̈ɛ̈r Thok në Telefuun 

Na wïc wël juëc kɔ̈k ke lëk ke yïn jam wenë/gätë Bäny-dïït Pan Abun.  

Na wïc raan wɛ̈ɛ̈ ̈r thok bï yïïn kuɔny ke yïn cɔl Lon Raan Wɛ̈ɛr Thok de Telefuun (Telephone 
Interpreter Service) tɔ̈ ̈ të 131 450 ku thiɛc raan ye thoŋ-du waaric. Raan ye telefuun liep abï pan 
abun cɔɔl ku bïï raan wɛ̈ɛ̈ ̈r thok në telefuunic bï yïïn kuɔny ba jam. Yïn cië bï thiɛ̈ɛc ba wëu cuat 
piny në wɛ̈t de ye lon kän. 

Alɛɛc kɔc cï kony. Ke wël käk ka ke mɛ̈ɛ̈të keek yiic në dhöl kuɔɔny de Diabetes Australia- NSW. 
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